rum vice-comiti persolventur. Serviens vero, quem ad 
audienda juramenta vicecomes miserit, faillie non inter-
erit ; sed. soli burgenses antea dicti, qui tam in se quam 
in aliis légitimé tail labunt. Si vero vicecomes in festo 
sancti Remigii non miserit, quando mittet, semel in anno, 
fiet taillia, et a die cĵ ua fiet, infra mensem, decem libras 
vicecomiti persolventur. Ab hac tamen taillia très ser-
vientes ecc'esie, major, burgi furnarius et janitor porte 
burgi, sicut de aliis consuetudinibus, omni tempore li-
beri et cĵ uieti erunt .Tres vero servientes vicecomitis, Odo 
scilicet Fulcaudus, Gilbertus et Garinnus Fugantes-Ven-
tura, in vita tantum sua ab eadem taillia liberi erunt, ita 
quod nec deheredibus eorum quemquam, nec alium, de-
cedentibus istis, ad liujus taillie libertatem, futuris tem-
poribus, vicecomes vel heres ejus substituere potuerit. Si 
vero homines prefatamtail l iam reddere noluerint, ad eam 
habenclam ab his cjui de more antic|uo eam reddere con-
sueverunt vicecomes et heredes sui, sine fraude et dolo, 
operam et auxilium monachis prestabunt ; et si post com-
monitionem monachorum aut vicecomitis eam detinere 
perseverarint, ut infra mensem etiam cum usura reddatur 
vicecomes faciet,aut ut ea que in burgo a monachis tenentur 
ab ipsis monachis libéré et pacifice possideantur, si malue-
rint, efficiet. Terram quoque de Villismauri cj,uam viceco-
mes prefate ecclesie abstulei-at, et Theobaldo Bonelli decle-
rat, eidem ecclesie in perpetuura quiete possiclendam res-
tituit, et garandiam eis inde semper ipse et heredes sui 
portabunt. Sciendum est etiam cĵ uod sex monachi ad 
divinum officium celebrandum in ecclesia Sancti-Sepul-
chri morabuntur assidue, nec ad ampliandum numerum 
vicecomes vel heres ejus eos cogéré possit vel poterit. 
Omnes preterea homines qui ad forum Castriduni vene-
rint, in die fori, quandiu forum duraverit, ubicumque 

merces suas cu juscumque generis vendiclerint, te loneum 
vicecomitis est. In qùocumque loco burgi Sancti-Se-
pulchri vicecomes te loneum habet , si de m e r c a t a r a que 
est in bui^go submoni t io facta fuer i t et compléta vendit io, 
te loneum vicecomitis eri t ; sin au tem vendent i exinde cui 
volucri t r em suam libéré vendere l icebit ; de coriis et 
tannat is omnibus te loneum omnibus diebus vicecomitis 
est; quicquid homo de burgo Sancti-Sepulchri ext ra bu r -
gum cj[uocumc[ue die vendideri t , t e loneum vicecomitis 
est. Botagium' et cornesagium vicecomitis est. Calclarias 
et patellas et tripedes- in clomibus fu l l onum et t i nc to rum 
de terr i tor io [Sancti-Sepulchri] quotiescumc[ue voluer i t 
capiet, et si ea amiseri t , res t i tuet . Ad basturas"' as inorum 
et equorum quadr igar io rum, apud Castriclunum moran-
t ium, faciendas vel reparanclas in clomibus fu l lonum 
Sancti-Sepulchri , sicut in a l iorum domibus fu l lonum, 
borranx' capiet. Die fori, cjuandiu f o r u m cluraverit, ubi-
cumque vicarius vicecomitis viros consuetuclinarios vel 
feminas de ter r i tor io Sanct i-Sepulchri ext ra domos suas 
invener i t , si c lamor fuer i t de eis, ad jus t i t i am vicecomitis 
eos submovere poteri t , et donec causa t e rmina t a fuer i t , 
eosdem just iciabi t . Dura re au tem fo rum dici tur cjuandiu 
très corbelie su to rum cum mercibus in foro inven ien tu r ; 
omni clic et omni loco de forifacto pedagii submovere eos 
poterit . De banl iva et in f rac tu ra v i a r u m omni die et 
omni loco, si c lamorem audier i t , submovere poter i t et 
just i t iare . De forifacto telonei, et fu r to ext ra b u r g u m 
consecuto, homines Sancti-Sepulchri omni die extra bur-
gum submovere poter i t et jus t i t i a re . Si aliquis h o m i n u m . 

' Droit s u r les vins. {Du Cange). 
^ Les chaudières , vases et t répieds des foul ions et des t e in tu r i e r s . 

Basiura, le bas oa la selle des ânes et des chevaux ; barra la bour re 
nécessaire pour les faire ou les raccommoder . 

qui vicecomitis foragium semel dederit, in aliéna terra' 
manens,si se ad manendum in territorio Sancti-Sepulchri 
transtulerit , vicecomes foragium suum de eodem et 
ibidem habebit , quamdiu vineas, quas tune temporis 
habebat, tenuerit, nec ideo monachi foragium suum inde 
amittent. Quod si per annum et diem unum extra banli-
vam postea manserit, et iterum ad manendum in burgum 
Sancti-Sepulchri redierit, non dabit foragium nisi mona-
cliis. Si latro in burgo captus fuerit, monachi de eo justi-
t iam facere poterunt, et omnes res suas in burgo capere ; 
et si facere noluerint vel non j^otuerint, vicecomiti ad 
justit iandum traclent, sed nec monachis, nec vicecomiti 
eum redimere licebit. Si cjuis ad monachos de hominibus 
ipsorum, aut ipsi homines de se invicem, ad monachos 
clamorem fecerint, si ipsi de justif ia clefecerint, justi t ia 
vicecomitis apucl Castridunum facienda et non alibi erif. 
Servientes c[ui principalia ministeria vicecomitis tenue-
rint, nullam consuetudinem monachis reddent preter 
hoc quod ad eos pertinebit de annuo censu clecem 
l ibrarum, et propter clebitum censum suarum posses-
sionum, nisi forte mercaturam exercuerint de c^ua, 
more mercatorum, monachis consuetuclines suas red-
dent, ad annonas vicecomitis carrucandas , apud Castri-
dunum, et non alibi; crudas telas in domibus fullonum 
capere licebit, quas si perdiclerit restituet. Albani totius 
territorii Sancti-Sepulchri vicecomitis sunt. Preterea 
biannum suum, infra territorium Dunense, et equitatum 
suum ubicjue si presens fuerit vel si gentem sibi manda-
verit, vicecomes ibi habebit, et quoties hostes advene-
rint, homines ad clamorem exibunt. Si c^uis vero homi-
num de terra Sancti-Sepulchri vicecomiti specialiter ali-
cpid forifecerit, ibi de eo fiet j ustitia ubi tempore ante-
cessorum suorum solebat fieri ; vinum arpenti vinee, 

quod Coastancias filius'Seranni cledit, ad serv iendum 
ecclesiamSancti-Sepulcl i r ide luminar i , monacliis in quo-
libet b a n n o r u m vicecomitis, t o t u m , au t p a r t e m i n u n o , 
et pa r t em in al tero, vende ce licebit, sine commixt ione 
alterius vini au t aque, de quo vicecomiti secur i ta tem 
faciant^ si exigerit ; nec pre ter liée monachis vel alicui 
hominum in banno vicecomitis sine l icentia ipsius vendere 
licebit. In magnis cj[uoc[ue solemni ta t ibus , servientes 
vicecomitis ad ecclesiam Sancti-Sepulchri [venire debent ; 
quod si non fecerint et monachi] super hoc c lamorem 
fecerint, consuetam oblat ionem, cum débita satisfactione 
recipiant. Si vero vicecomes auxil io h o m i n u m ecclesie 
ad exerc i tum vel ecjuitatum indigueri t , u t eos p r ie r sub-
monere faciat mandab i t . H a n c i taque composi t ionem 
factam laudavi t uxor vicecomitis Margar i t a et filii eoruni : 
Gaufridus, Hugo et Paganus , present ibus noticiis nostris , 
Matheo et Hugoni de Castellione decanis, et Oddone, 
tune priore Sancti-Sepulchri quos ad hoc v i d e n d u m et 
audiendum des t inavimus. Ne ergo a vicecomite vel a 
monachis h u j u s compositionis consti tut io a l iqua tenus 
possit violari , sub cli irographi a t tes ta t ione et sigilli 
nostri auctor i ta te presentem pag inam roborare decrevi-
mus. H u j u s rei testes sunt , ex par te m o n a c h o r u m : Ber-
nardus, Corisopitensis episcopus' , qui fu i t cancellarius 
Carnotensis ; Milo, archicliaconus ; Gislebertus, subdeca-
nus ; Gauter ius , cantor Trecensis. E x par te vicecomitis : 
Gaufridus, clecanus Cai^notensis ; Joannes , decanus A u -
relianensis; magis ter Theobaudus F r o m u n d i ; Stephanus , 
capellanus vicecomitis; Gauter ius Bonel , decanus ; Lau-
rentius Engelardi ; Roscelinus de Mamberol l i s ; A d a m de